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ТЕНДЕНЦИИ НЕДЕЛИ

Количество входящих обращений за неделю
Изменение 

за неделю

Общее количество обращений 725 +376

Предложения 707 +371

Благодарности 2 +1

719

287
349

725

12.01-18.01.2022 19.01-25.01.2022 26.01-1.02.2022 2.02-8.02.2022

Динамика входящих обращений
(общее количество)

ЦАО
2%

ТиНАО
24%

САО
6%

СВАО
16%

ВАО
2%

ЮВАО
3%

ЮАО
21%

ЮЗАО
20%

ЗАО
3%

СЗАО
2%

ЗелАО

Практически нет (<5%)

Мало (5%-10%)

Средне (11%-20%)

Много (>21%)

2

*Еще 1% обратившихся не указали округ.
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ТЕМАТИЧЕСКИЙ РЕЙТИНГ ОБРАЩЕНИЙ

Тематические блоки обращений

(в % от всех обращений)

8%

5%

7%

21%

59%

Другое

Ситуация с Covid-19

Сфера ЖКХ и благоустройства

Экология

Проблемы строительства и недвижимости

Динамика тем, наиболее часто выделяемых москвичами, 

покрывающие 80% от всех обращений

Сохраняется повышенное внимание к проблемам строительства и

недвижимости, обусловленное, прежде всего, началом строительства школы

на территории Троицкого лесопарка, а также реализацией проектов по строительству

путепроводов (через пути Савеловского направления МЖД, Малыгинский проезд,

Дудинка – Менжинского).

Рост внимания к проблемам экологии вызван обеспокоенностью жителей

районов ЮЗАО началом работ по благоустройству ПИП «Битцевский лес».

3

1%

33%

0%

36%

21%

59%

Экология

Проблемы строительства и 
недвижимости

Текущая неделя Прошлая неделя (26.01-01.02.22) Позапрошлая (19.01-25.01.22)
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ПРОБЛЕМАТИКА АДРЕСНЫХ ОБРАЩЕНИЙ

Тематика обращений 

по проблемам строительства и недвижимости
Наибольшее количество обращений поступило из

Округ Район

ТиНАО

(169 обращений)                   

Троицк, Сосенское, Марушкинское, 

Мосрентген

51%

20%

18%

9%

2%

0,2%

Против строительства на территории 
Троицкого лесопарка, против его 

вырубки

Против путепроводов в СВАО 
(Малыгинский проезд и Дудинка-

Менжинского)

Против сноса гаражей

Против строительства путепровода 
через пути Савеловского направления 

МЖД

Другие проекты

Поддерживают строительство школы на 
территории Троицкого лесопарка

«Построить подземный пешеходный переход через ярославскую

железную дорогу. Построить новую линию метро от ВДНХ до

МКАД вдоль Ярославского шоссе, что станет оптимальным

решением транспортной проблемы. Реконструировать

железнодорожный мост вдоль станции Лось, оборудовав его

пандусами, лифтами и тёплым переходом»

«Построить две школы на юге и севере города (Троицк). Услышать

жителей города»

«Запретить вырубку леса (Троицкий лесопарк). Организовать

публичные слушания. Проверить документацию. Провести

референдум»

«Прежде чем сносить гаражи, построить многоуровневые

паркинги, где предоставить владельцам гаражей равноценные

места, которые они смогут выкупить за счет предлагаемой

правительством компенсации»

Предложения

4
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ПРОБЛЕМАТИКА АДРЕСНЫХ ОБРАЩЕНИЙ

Тематика обращений 

по проблемам экологии
Наибольшее количество обращений поступило из

Округ Район

ЮЗАО

(76 обращений)                   

Бутово Северное, Зюзино, Коньково, 

Обручевский, Теплый стан, Ясенево

ЮАО

(71 обращение)                   

Чертаново Центральное, Нагатино-Садовники, 

Орехово-Борисово Южное, Чертаново 

Северное, Чертаново Южное

68%

26%

3%

1%

1%

Против благоустройства Битцевского 
леса

Против вырубки деревьев в 
Битцевском лесу

Против вырубки деревьев по улице 
800-летия Москвы и др.

За благоустройство Битцевского леса

Другое

«Отменить проект строительства парка, сделать экологическую

экспертизу»

«Минимизировать вмешательство при благоустройстве

Битцевского парка»

«Отменить проект благоустройства Битцевского леса и сноса

гаражей вокруг него»

«Пересмотреть проект благоустройства и не ставить там

детские площадки, спортплощадки, фудкорт»

Предложения

5
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ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА РЕШЕНИЕ АДРЕСНЫХ ОБРАЩЕНИЙ

6

Проблемы строительства и недвижимости (426 обращений)
Против строительства на территории Троицкого лесопарка; Против путепроводов в СВАО 

(Малыгинский проезд и Дудинка-Менжинского); Против строительства путепровода через пути 

Савеловского направления МЖД; Против сноса гаражей; Другие строительные проекты; 

Поддерживают строительство школы на территории Троицкого лесопарка

Департамент градостроительной 

политики города, Департамент 

строительства города, Комплекс 

градостроительной политики и 

строительства города

Проблемы экологии (151 обращение)
Против благоустройства Битцевского леса; Против вырубки деревьев в Битцевском лесу; Против 

вырубки деревьев по улице 800-летия Москвы и др.; За благоустройство Битцевского леса; Другое 

Департамент природопользования и

охраны окружающей среды города, 

Департамента капитального ремонта 

города
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ДРУГИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

СФЕРЫ ПРЕДЛОЖЕНИЕ

Ситуация по Covid-19

«Отменить обязательный масочный режим, а также проверку QR-кодов при

посещении учреждений культурно-досуговой сферы»

«Чтобы разрешили посещать музеи при наличии сертификата о вакцинации»

Административная
«Упростить порядок оформления гаражей в собственность, чтобы это можно

было сделать до окончания гаражной амнистии»

7
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БЛАГОДАРНОСТИ

АДРЕСАТ ОБРАЩЕНИЕ

Персонал поликлиники №23

«Заболела 21.01.2021 ОРВИ. Обратилась в поликлинику №23

(ул. Авиаконструктора Миля, д. 6, корп. 1) в Фильтр-бокс. Очень грамотно была

проведена работа, быстро взяли тест на короновирус, выдали рекомендации и

лист нетрудоспособности. При закрытии листа нетрудоспособности так же

работа поликлиники была на высоте. Объявить благодарность работникам

поликлиники»

Временный госпиталь в 

ледовом дворце «Крылатское»

«Проходила лечение во временном госпитале в ледовом дворце

«Крылатское». Это больница №67. Благодарна за хорошее обслуживание и

хорошую организацию лечебного процесса»
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